
 

 

Mateřská škola Potřelmov, Nová 404, příspěvková organizace 

se sídlem Nová 404, 789 69 Postřelmov 

Provozní řád školní zahrady 

Č.j.: MA–PO/122/2023 Platnost od: 1. 9. 2023 

Spisový znak: 1.1.4 Počet stran: 4 

Skartační znak: A 10  

Vypracovala:  Šárka Tempírová, ředitelka školy 

Projednáno:  Pedagogická rada 31.8.2023 

Nahrazuje: Č.j.: MA–PO/161/2022 

 

Změny v Organizačním řádu 

Číslo Datum Strana Účinnost od Provedla Poznámka 
 

 

1. OBECNÁ USTANOVENÍ  

 

Provozní řád zahrady mateřské školy je vypracován v souladu se zákonem č. 258/2000 

Sb. „O ochraně veřejného zdraví" a pozdějších zákonů a podle vyhlášky č. 135/2004. 

Vlastníkem zahrady je Obec Postřelmov, provozovatelem je mateřská škola. 

 

Zahrada a její vybavení je určena pro děti navštěvující mateřskou školu ve věku od 2 

do 7 let.  Je otevřena v době provozu mateřské školy, tzn. denně od 6.15 do 16.15  

hodin. Poté se  uzavírá. Hrací plochy a veškeré hrací prvky slouží pouze k účelům 

MŠ.  

Z důvodů bezpečnosti smí zahradní prvky zařízení MŠ využívat děti pouze pod 

dohledem dospělého člověka. Zahradní areál je určen k pobytu a hrám dětí pouze v 

přítomnosti pedagogického pracovníka MŠ.  V době pobytu venku mají pedagogové 

přehled o hrajících dětech na uvedené ploše. 

Provozovatel může rozhodnout o dlouhodobém zákazu používání zahradních prvků v 

případě, že by toto vybavení ohrožovalo bezpečnost dětí.   

 

Pro veřejnost je zahrada MŠ uzavřena. Z bezpečnostních důvodů není povolena hra 

dítěte, případně sourozence při příchodu do MŠ či odchodu z MŠ. Rodiče jsou povinni 

řídit se pokyny provozovatele. 

 

 

 

 



 

2.ČISTOTA A ÚDRŽBA  

 

Je povinností  udržovat v areálu zahrady čistotu, neodhazovat odpadky (pouze do 

nádob k tomu určených).  

Zimní údržbu vstupního prostoru zajišťuje pracovník se smlouvou na DPP.  

Jarní a podzimní údržbu zajišťuje p.Vepřek 

Na čistotu areálu dohlíží školnice. 

 

Péče o zeleň  

 Sekání a úklid trávy – dle potřeby  

 Drobné prořezy keřů a dřevin – dle potřeby  

 Hrabání a úklid listí – dle potřeby  

 Zametání chodníku a hrací plochy – dle potřeby  

Denní údržba a úklid venkovní hrací plochy  

 Pedagogové průběžně zkontrolují stav vybavení - úrazová prevence.  

 Před ukončením pobytu venku je povinností dětí a pedagogů uklidit veškeré 

vybavení a uzamknout je. 

 Pedagogové zametou dřevěné obklady pískoviště a upevní ochranou plachtu na 

pískovišti 

 Odpoledne po ukončení pobytu venku uzamyká branky a bránu školnice nebo 

uklízečka.  

 Úklid odpadků z plochy zahrady, vysypávání odpadkových košů – provádí 

školnice  

 Úklid a podle potřeby přehrabávání pískoviště – provádí školnice  

Průběžná péče o herní prvky  

 Pravidelná denní vizuální kontrola technického stavu herních prvků – provádí 

pedagog, závady okamžitě nahlásí školnici 

 Dle možností okamžité odstranění zjištěných, nebo nahlášených závad a 

nedostatků  

 Nátěry dřevěných prvků dle potřeby  

 

Údržba pískovišť  

 Kontrola stavu obrub pískoviště - pedagogové zametou dřevěné obklady 

pískoviště a upevní ochranou plachtu na pískovišti. 

 Denní zakrývání pískovišť ochrannou plachtou, čistota kolem pískovišť  

 V letním suchém období ráno a odpoledne kropení   

 1x za 2 roky dle potřeby výměna písku, používá se písek kopaný, písek je 

dodáván smluvní firmou s dodáním protokolu o nezávadnosti písku  

 

 

 



Roční revize herních prvků  

 Provozní kontrola se provádí 1 x ročně firmou, která provede i nutné opravy  

 Případná oprava – záruční opravy provádí dle smlouvy výrobce a dodavatel  

 

2. BEZPEČNOST A KONTROLA  

Bezpečnost dětí  

Zahradní prvky jsou v souladu s ČSN EN 1176-7 „Zařízení dětských hřišť“ 

Za bezpečnost herních prvků nese zodpovědnost provozovatel. 

Školní zahrada je přístupná dětem mateřské školy pouze za přítomnosti pedagoga. 

Za bezpečnost dětí při pobytu venku zodpovídají učitelky/učitelé a podle toho 

organizují činnost tak, aby i preventivně předcházely úrazům.   

Denně poučí děti o bezpečném používání herních prvků.  

Školnice zkontroluje celkový stav zahrady. 

Zákonný zástupce je povinen po převzetí dítěte od pedagoga okamžitě opustit školní 

zahradu. Z bezpečnostních důvodů není povolena hra dítěte případně sourozence na 

školní zahradu při příchodu do MŠ či odchodu z MŠ.   

Do areálu zahrady je zakázáno nosit skleněné, ostré předměty (lahve, injekční 

stříkačky, zbraně a jiné). Zákaz manipulace s otevřeným ohněm (vyjma akcí školy).  

Zákaz vjíždění na kole, mopedu. Zákaz volného pobíhání psů! Do prostoru zahrady 

smí vjíždět pouze vozidla zásobování, záchranné služby, údržby, hasičů, policie, 

odvozu sběru papíru, umělců kulturních akcí. 

 

  Provádění kontrol  

- revizí herních a sportovních výrobků:  

a) revizním technikem s příslušnou certifikací -1x ročně a vystavuje revizní protokol,  

b) provozní kontrolou, o které se vedou písemné záznamy pověřenou 3 osobou a  

(preventista BOZP) – čtvrtletně,  

c) běžnou vizuální kontrolou pověřenou osobou -tj. školnice a pedagogové dle 

potřeby, 

O provádění kontrol je proveden zápis v knize BOZP.    

 

3. VYBAVENÍ 

Venkovní vybavení  

 1ks pružinové houpačky pro čtyři děti  

 1 ks pružinové houpačka pro 2 děti 

 2 ks herní sestavy se skluzavkou  

 1 ks vláček  

 1 ks dřevěné autíčko  

 1 ks dřevěný dostavník  

 2 ks zahradní domeček  

 4 x pískoviště s plachtou a stříškou  

 4 ks lavičky  

 1ks odpadkový koš 

 travnatá plocha s brankami 

 asfaltová plocha pro jízdu na koloběžkách a odrážedlech. 

 2 ks kreslící tabule 

 2ks zahradní domek na ukládání koloběžek, odrážedel  a kol  

 



 

Zásady při používání herních prvků   

Hřiště – používat k různým sportovním aktivitám 

- Pružinové houpačky – nepřetěžovat více dětmi  

- Skluzavka – sjezd v sedu, neběhat a nešplhat v opačném směru  

- Průlezky používat pod dozorem pedagoga  

 

4. HYGIENA 

Pro veřejnost je zahrada MŠ uzavřena.  

Každý kdo vstupuje do areálu MŠ je povinen udržovat pořádek a čistotu, neodhazovat 

papíry a odpadky na zem, neničit zařízení MŠ.  

V celém areálu je přísný zákaz kouření, konzumace alkoholu, užívání návykových 

látek, zákaz kouření.  Zákaz využívání zahrady jako toalety! Rozdělávání ohně je 

povoleno pouze v místě k tomu určeném (ohlášení hasičskému sboru). Do areálu MŠ 

není dovoleno vodit psy.  

Kola a koloběžky se odkládají do stojanů.  

 

Projednáno na pedagogické poradě dne:  31.8.2023 

 

Zveřejněno na webových stránkách školy.  

 

        

V Postřelmově  dne: 31.8.2023 

         

                                                                                          

                                                                                                      Šárka Tempírová 

                                                                                                         Ředitelka MŠ            

 

S účinností ode dne: 1. 9. 2023 do dalších změn 


		2023-09-13T12:49:46+0200
	Šárka Tempírová




